РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БОХАНСКИЙ РАЙОН»

 Пятьдесят четвертая сессия                                               Пятого созыва

Решение № 298

30  апреля 2013г.                                                                                     п. Бохан

 Об отчете работы КСП
 МО «Боханский район»  за  2012 г.

Заслушав информацию председателя КСП МО «Боханский район» «Об отчете работы Контрольно-счетной палаты за 2012 год»

Дума решила:

1. Утвердить отчет работы Контрольно-счетной палаты  муниципального образования «Боханский район» за 2012 год;

2.  Опубликовать настоящее Решение Думы МО «Боханский район»  в районной газете «Сельская правда».

 Председатель Думы                                              Л.И. Позднякова

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты МО «Боханский район» за 2012 год

Деятельность контрольно-счетной палаты муниципального района «Боханский  район» (далее – КСП) осуществлялась в соответствии с планом работы на 2012 год. Всего за 2012 год осуществлено 14 контрольных мероприятий, в том числе:
- внешняя проверка отчета Финансового управления МО «Боханский район» об исполнении бюджета МО «Боханский район» за 2011 год;
- экспертиза проекта бюджета МО «Боханский район» на 2013 год;
- экспертиза выполнения Постановления Правительства от 29 декабря 2009 года №407/186-ПП «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда мэра (глав) муниципальных образований Иркутской области»;
- контрольные мероприятия по проверке организации финансирования и целевого использования бюджетных средств учреждений образования: МБДОУ «Боханский детский сад №3», МБДОУ «Олонский детский сад», МБДОУ «Середкинский детский сад», МБОУ «Дундайская СОШ»;
- контрольное мероприятие по проверке вопросов соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности в Отделе по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Боханский район»;
- проверка информации об устранении замечаний в МБДОУ «Боханский детский сад№3».

В течение года проведены внеплановые проверки:

1. В соответствии с Соглашением между Контрольно-счетной палатой Иркутской области и контрольно-счетной палатой «Боханского района» контрольное мероприятие «Мониторинг использования финансовых ресурсов, выделенных для создания и эксплуатации системы видеоконтроля при проведении выборов Президента Российской Федерации»;

2. В соответствии с Соглашением между Контрольно-счетной палатой Иркутской области и контрольно-счетной палатой «Боханского района» контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета, выделенных ГУ МВД России по Иркутской области в 2010-2011 годах на реализацию мер по выявлению и пресечению правонарушений, связанных с незаконными заготовкой и оборотом древесины на территории Иркутской области»;

3. В соответствии с Соглашением между Контрольно-счетной палатой Иркутской области и контрольно-счетной палатой «Боханского района» контрольное мероприятие «Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования федеральных и областных средств, выделенных в 2011 году Муниципальному образованию «Боханский район» на реализацию переданных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих закрепленного жилого помещения и жилого помещения в собственности».

4. На основании распоряжения председателя Думы МО «Боханский район» от 10 мая 2012 года №5 «О проверке отчета по выборам депутата Думы муниципального образования «Боханский район» по одномандатному округу».
5. По поручению Думы муниципального образования «Боханский район» от 27.09.2012 года №244 проведено контрольное мероприятие «Проверка исполнения бюджетного законодательства в МБУЗ Боханская ЦРБ в части законности и правильности начисления заработной платы медицинскому персоналу за период 2011-2012 года»

Внешняя проверка отчета «Об исполнении местного бюджета МО «Боханский район» за 2011 год подготовлена на основании результатов контроля за ходом исполнения бюджета в 2011 году, проверок бюджетополучателей в течении года. В соответствии со статьей 264.2. Бюджетного Кодекса РФ отчет об исполнении бюджета составлен на основании отчетов главных распорядителей бюджетных средств, исполнение бюджета осуществлялось на основе единства кассы.

Объем проверенных средств за 2012 год по актам проверок составляет 59701,97  тыс. рублей. Всего в результате проведения данных актов проверок выявлены нарушения бюджетного законодательства, кассовой дисциплины, ведения бухгалтерского учета и отчетности на общую сумму 949,1 тыс. рублей, в том числе неэффективное использование бюджетных средств 614,7 тыс. рублей, нецелевое использование бюджетных средств 57,7 тыс. рублей, , излишне начислено 47,9 тыс. рублей,  объем средств, неучтенных в местном бюджете 109,6 тыс. рублей, сверхлимитная наличность – 16,4 тыс.руб., к выплате – 4,1 тыс.рублей.
В нарушение статьи 289 Бюджетного кодекса РФ нецелевое использование бюджетных средств установлено в МБДОУ Боханский детский сад №3 в сумме 32,9 тыс. рублей, в МБОУ «Дундайская СОШ» в сумме 24,9 тыс. рублей.
Неэффективное использование бюджетных средств составляет 614,7 тыс. рублей  в МБУЗ Боханская ЦРБ.
	В нарушение статьи 32 Бюджетного кодекса РФ  по принципу полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, объем средств неучтенных в местном бюджете составляет 109,6 тыс. рублей, в том числе 59,8 тыс. рублей по МБДОУ « Боханский детский сад №3» , 32,9 тыс.рублей в Отделе по управлению муниципальным имуществом Администрации МО «Боханский район», 10,7 тыс. рублей по МБДОУ «Середкинский детский сад», 6,2 тыс. рублей по МБОУ «Дундайская СОШ».
	По актам проверок к дисциплинарной ответственности привлечено 2 должностных лица в МБДОУ «Боханский детский сад №3», 1 должностное лицо в Отделе по управлению муниципальным имуществом Администрации МО «Боханский район», 2 должностных лица в МБДОУ «Середкинский детский сад».
По актам проверок разработаны планы мероприятий по устранению замечаний и нарушений, предоставлены информации по их устранению. Устранены нарушения в сумме 20,4 тыс. рублей в отделе по управлению муниципальным имуществом Администрации МО «Боханский район», 4,1 тыс. рублей в МБУЗ Боханская ЦРБ.
	В соответствии с требованиями статьи 154 Бюджетного кодекса РФ при проведении заключения по экспертизе проекта Решения Думы «О бюджете на 2013 год» установлено: показатели бюджета МО «Боханский район» на 2013 год, предусмотренные проектом, сбалансированы. Формирование доходов бюджета МО «Боханский район» на 2013 год осуществлялось в условиях изменений, вносимых в налоговое и бюджетное законодательство Российской Федерации и нормативные правовые акты Российской Федерации и Иркутской области.
Приоритетные направления расходов бюджета МО «Боханский район» сохранились как в целом, так и по объемам, на уровне 2012 года. В  соответствии с изменениями, внесенными в бюджетную классификацию, ассигнования, направляемые на реализацию задач и мероприятий в определенной отрасли отражены в соответствующих разделах и подразделах классификации расходов бюджета. При этом изменяются наименование разделов и состав детализирующих их подразделов.
Представленным проектом Решения запланированы средства по муниципальным целевым программам в сумме 25880,9 тыс. рублей. Не предусмотрены денежные средства в бюджете по программам:
 - «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг на 2011-2013 годы в МО «Боханский район».
- «Профилактика терроризма, экстремизма и других преступлений и правонарушений на территории МО «Боханский район» на 2011-2013 годы»;
- «Повышение эффективности бюджетных расходов в муниципальном образовании «Боханский район» на период до 2015 года»;
-  «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей МО «Боханский район» на 2012-2014г.г.»;
-  «Демографическое развитие МО «Боханский район» на период с 2009-2015г.г.»;
- «Обеспечение медицинскими кадрами ЛПУ МУЗ «Боханская ЦРБ» на 2009-2013 года»;
- «Обеспечение детей дошкольного возраста местами в дошкольных  образовательных учреждениях на 2011-2013 года». Проектом финансирование на 2013 год не предусмотрено.

КСП взаимодействует с прокуратурой района, по поручению проведена одна проверка.
В отчетном году контрольно-счетная палата продолжила практику взаимодействия с КСП Иркутской области, принимала участие в совещании Ассоциации контрольно-счетных органов Иркутской области, членом которой является с 2007 года.
В соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими внешний финансовый контроль, разработаны и приняты  стандарты деятельности: «Общие правила проведения контрольного мероприятия» и «Порядок планирования работы контрольно-счетной палаты муниципального образования «Боханский район».

Председатель КСП
МО «Боханский район»						    Е.А. Тарнуева